
   

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK”  
Via Dante, 48  - 33085 MANIAGO (PN) – Tel. 0427 709057 

C.F. 90013200937– Cod. Mecc. PNIC82800X – 
Comuni di FRISANCO - MANIAGO - VIVARO 

e-mail: pnic82800x@istruzione.it     - pnic82800x@pec.istruzione.it  
      web http://www.icmaniago.it  

 

 
 

Prot. n. 722/VI.2                                                                                 Maniago, 24 gennaio 2023 
 

Determina dirigenziale per affidamento diretto servizio di DPO, consulenza Reg. UE 

679/2016 (GDPR) e formazione in ambito privacy 

CIG: ZC139A41E9 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO        
 
 
VISTO il R.D. 2440/1923; 

VISTA la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 59/1997; 

VISTO il DPR n. 275/1999; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di beni e servizi; 

VISTO  il D.lgs. 50/2016; 
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 70 del 

23/01/2023; 

VISTO  l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
VISTO  il Regolamento UE 2016/679; 
VISTO  l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di procedere alla nomina di un 

Responsabile per la Protezione dei Dati (DPO); 
VISTO  che il Reg. UE 2016/679 prevede che chiunque tratti dati personali deve essere 

istruito dal Titolare; 
VISTO  che il Reg. UE 2016/679 prevede che il DPO deve avere competenze professionali 

qualificate e deve sorvegliare sulla formazione di tutta la struttura organizzativa in 
materia di protezione dei dati; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 66 del 29/12/2022 che autorizza il Dirigente 
Scolastico a procedere con l’incarico triennale al DPO in considerazione della 
necessaria continuità in tale servizio; 

RILEVATO  che, in ottemperanza alle disposizioni di cui sopra, alla data del presente atto, è 
stata consultata la vetrina delle Convenzioni Consip nella piattaforma 
www.acquistinretepa.it da cui risulta che non sono presenti convenzioni Consip 
attive per la prestazione del servizio di DPO e consulenza GDPR; 

VISTO  il preventivo pervenuto dall’Avv. Paolo Vicenzotto di Pordenone (prot. n. 375/VI.2 
del 16/01/2023) per il servizio triennale di Responsabile Protezione Dati (DPO) e 
consulenza GDPR nonché per la formazione del personale dell’IC di Maniago; 

VISTA  la pluriennale esperienza dell’Avv. Paolo Vicenzotto come DPO e come formatore in 
ambito privacy come risulta dal Curriculum Vitae presentato; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è: Protezione e sicurezza nel trattamento dei dati 
personali, individuazione del DPO e formazione del personale dell’IC di Maniago in 
tale ambito; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere a garantire il massimo livello di protezione dei dati e la 
formazione del personale dell’IC di Maniago in ambito privacy; 

CONSIDERATO che l’art. 36 (contratti sotto soglia) del D.Lgs. n. 50/2016 al comma 2, lettera a) 
consente di procedere ad affidamento diretto adeguatamente motivato fino 
all’importo di € 40.000,00 IVA esclusa; 

RITENUTO di affidare l’appalto mediante ordine diretto tramite invio di accettazione del 
preventivo proposto e sottoscrizione di successivo contratto per l’affidamento del 

mailto:pnic82800x@istruzione.it
mailto:pnic82800x@pec.istruzione.it
http://www.acquistinretepa.it/


servizio all’Avv. Paolo Vicenzotto si Pordenone poiché il prezzo proposto è risultato 
congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione; 

DATO ATTO  che l’articolo 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti ex 
art. 36, comma 2, lett. a) del Codice la stazione appaltante ha la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

APPURATO  che sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, ex art. 
26 comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008 e determinazione ANAC n. 3/2008, non si rende 
necessaria la redazione del DUVRI in quanto si tratta di consulenza e formazione e 
risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 
interferenziale da corrispondere all’operatore economico; 

ACQUISITO il CIG ZC139A41E9 dall’A.N.A.C., attribuito alla presente procedura ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza alla L. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che l’Avv. Paolo Vicenzotto è in possesso dei requisiti minimi necessari in 
materia di idoneità professionale-capacità economica, finanziaria e tecnico 
professionali e che sono proporzionati in riferimento all'oggetto del contratto; 

VISTO  il Documento Unico di regolarità contributiva, acquisito mediante accesso al sistema 
“Durc online” messo a disposizione da INPS e INAIL, con scadenza prevista per la 
data 17/05/2023 per l’Avv. Paolo Vicenzotto di Pordenone (PN) dal quale si evince 
che risulta in regola con gli obblighi previdenziali ed assistenziali; 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa e l’avvenuta acquisizione del CIG da parte del 
DSGA; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina, 
 

DETERMINA 
 

• di approvare le premesse nella loro interezza; 

• di procedere alla nomina di DPO e consulente GDPR tramite affidamento diretto all’Avv. 
Paolo Vicenzotto di Pordenone (PN), c.f. VCNPLA75H28G888H per gli anni 2023,2024 e 
2025; 

• di procedere altresì all’affidamento diretto all’Avv. Paolo Vicenzotto della tenuta di n. 3 corsi 
di formazione in ambito privacy per il personale docente e ATA dell’IC di Maniago (1 corso 
per ogni anno di incarico di DPO); 

• l’importo complessivo stimato della fornitura ammonta ad € 4.187,04 per incarico DPO e 
consulenza GDPR e ad € 1.092,00 per n. 3 moduli di formazione per un importo 
complessivo nel triennio di € 5.279,04 oneri inclusi (imponibile € 4.350,00 per il triennio) e 
graverà a valere sull’Aggregato A_A02_1 “Funzionamento amministrativo” del Programma 
Annuale dei corrispondenti esercizi finanziari dell’Istituto, piano dei conti-spese 3/2/11 per € 
1.759,68 nell’e.f. 2023, conto su cui verrà creato apposito impegno di spesa a seguito 
dell’emissione della fattura. 

Il presente provvedimento diverrà efficace, ex art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, all’esito dei controlli 
relativi ai requisiti di cui all’art. 80. Il pagamento della fattura verrà effettuato previa verifica 
dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della L. 
n. 136/2010, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario dedicato alle commesse 
pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico ed è subordinato: 

✓ alla presentazione modulo comunicazione c/c dedicato ai sensi dell’art. 3, comma 7, Legge 
136/2010 e s.m.i.; 

✓ all’accertamento del DURC in corso di validità (120 gg dalla data del rilascio) anche al 
momento del pagamento. 

Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990, il RUP è il 
Dirigente Scolastico dott.ssa Laura Ruggiero.  
Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito web 
dell’istituzione scolastica www.icmaniago.it. 
 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

               F.to dott.ssa Laura RUGGIERO 

http://www.icmaniago.it/

